45 At ubi Legionem ventum fuerat , pro tantis victo=

T4 Iiis
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riis immensas Deo gratias referens ; ejus’ Genitrici  Beatg
Marie Virgini ex proprio Palatio Ecclesiam fieri jussit,
Cathedramque Episcopalem in ca statuens , qua prius ex-
tra murum Civitatis perparva Dicccesi compta , in honore
Sandi Petri Apostolorum Trincipis ambiebatur. Hanc ergo
profe€o Pontificalem Sedem in nominis veneratione Bea-
tz Mariz noviter sancitam , ampliori Dioccesi , magnis-
que honorius Regali au&oritate Catholice locupletavi. .

46 Rex autem Ordonius labori nescius cedere, ne qua-
si per ocium torpére, seu tempus distrahere pugne , vi-
deretur , arrepto iterum commeatu, ad remanentes terras
acti belli Elbore civitatis reliquias devastandas accedens,
omnia ejusdem urbis suburbana , igne combusta , depre-
datus est. Ammiratem quoque Cordubensem quemdam
Lucem , sinistris factis pro suorum defensione armatum,
sibi bellum comminantem , capiens, ferro vinéum , Le-
gionem perduxit. Conturbati igitur totius Mauritania bar-
bari, lugubri prxconio vociferantes, necesario ad Cordu-
bensem Regem legationem mittunt : dicentes , impetum
Christianorum se ulterius sustinere non posse. Ad quo=
rum vociferationem barbarus animum fle@ens , universis
Maurorum Regibus cum omnibus copiis ad bella proce-
dere imperat; ea conditione, scilicet, ut si quis impera-
ta rransgrederetur , Regem offenderer. Ad hoc , pro ex=
pellendo tanto hoste, Tingitanorum prasidia Maurus ro-
gans , immensum Moabitarum coadunavit numerum. Coms=
paratis igitur ex tota Mauritania quam validissimis copiis,
& a maximo barbaro Rege commeatibus omnibus datis,
ad expugnandos Christianorum * fines innumera Ismaelita-
rum multitudo dirigitur. Cui expeditioni Rex Corduben-
sis duos magnanimos Duces prafecerat : nomen unius Ulit
Albulhabaz , & nomen alterius Benizuz. Verum barbari
(prout res postulabat) arrepto itinere , littora Dorii flu-
minis accesserunt. Fixisque innumerabilibus tentoriis apud
San&tum Stephanum de Gormaz, toti Christianorum Reg-
no velut ruinam comminabantur.

47 Porrd Ordonius Christi clypeo , cui famulabatus,

proteftus , struto milite eis occurrit, Non aliter mise
rum

(S
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mm pecadum gregem Lybicus ‘Leo’, quam ‘miavortius
Rex turbam Manrorum invadit. . Tantamque ex cis  stra-
gem- fecisse fertur , quod si quis Astrorum investigator,
tot millia Maurorum computare conaretur, profecto pra
multitadine cadaverum modum numerus excederet. Siqui-
dem ab ipso Dorii littore , quo 'barbari’ castramentati
sunt , usque ad Castrum Atenza & Paracollos , omnes
montes, & colles, sylvas , & agros, exanimes Amorrxo-
rum arétus tegebant ,  adeo ut perpauci’ persequentium
manus evaderent , qui Nuncium Cordubensium Regi fece-
runt. Ubi: inter'alios = quam - plurimos - Ismaelitarum Re-
ges duo nobiles ceciderunt , quorum nomina  Abulmu-
tarraphy & Hibenmantel erant , necnon & Ulit Abulha-
baz in eodem loco occubuit. Cujus caput cum apri capi-
te pro signo celebri pominis < Ordonius vitoriosissimus
Rex super'moenia Civitatis , quam expugnare Mahometico
nomine venerat , suspendere jussit. Denique post multas
hujusmodi praclaras victorias , termino mortis appropin-
quante , Ordonius pius & gloriosus Rex , debitum car-
nis persolvit anno VIII. Regni sui, mensibus duobus , cu-
jus membrorum cineres sepulchrum  circumclaudir.

- {DE ALDEFONSO III. ITERUM. EX SAMPIRO.]
TAest: Hiisr sogie 2 rims - 68. tontonelur 1. 1rtsins Lhponsions ¥

438 - Post cujus obitum Aldefonsus filius Ordonii (1) suc=
cessit in Resnum. Hic fuit  bellicosus , undique partibus
satis exercitatus. In ingressione Regni annos gerens ata-
tis XIII filius quidem perditionis Froila Lemundi ex par-
tibus Gallecie venit ad inquirendum Regnum , sibi non
debitum. Rex verd Aldefonsus,, hoc audiens, seccessit in
partibus Alavensium. Ipse vero nefandus Froila a Senatu
Ovetensi interfe@us est. Hac audiens Rex ad propria
remeavit , & !gratifice susceptus  est. Exinde veniens Le-
gionem, populavit Sublantium , quod nunc a populis Su-
blan-

(1) Ordonii scils 1o mon Il immediate pracedentis, ut bistorie poscebat
ordo , 1i ab eodem series texeretur. Nempe Chronicon bic Sampiri intrudi-
tur, qui muire antea (post Orden. L) ingeri debuit, Vide in prancten. 34

¥ Stmtpi'm.s EPiscnPu.s,Asmni:. scrl:f.ﬂ.t erer ann. mallesimum .
Silensis monachus,et.?ehgnhs Episc.Ovzt-Post 119.
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blancia dicitur , & Ceyam ; Civitatem mirificam. Ipse verd
istis satagens operibus Nuncius ex Alavis advenits eo quod
intumuerant corda illorum contra Regem. Rex vero hoe
audiens , illuc ire disposuit : terrore adventus ejus conpu[;
si sunt, & subito jura debita’cognoscentes , supplices col-
la ei submiserunt, pollicentes se Regno, & ditioni ejus fi«
deles existere; & quod imperaretur, efficere. Sicque Ala«
vam obtentam proprio imperio: subjugavit. Gilonem ()
vero, qui Comes illorum videbatur , ferro vinétum , Ove-
tum secum attraxit. .

49 Interea ipsis diebus Ismaelita hostis urbem Legio<
nensem attentavit cum duobus Ducibus Imundar , & Al-
catenatel , ubique multis millibus amissis alius exercitus
fugiens evassit. Non multo post universam Galliam, si-
mul cum Pampilona causa cogpationis , secum associat,
uxorem ex illorum prosapia accipiens nomine Ximenam
consubrinam Caroli Regis. Studio quippe exercitus, con=
cordante favore victoriarum , multos inimicorum termis
nos sortitus est. Leszam urbem iste cepit , atque cives
illius captis plurimis igne turre consumptis , Altenzam
pace adquisivit. In diebus his frater Regis , nomine Froila=
nus (ut fertur ) necem Regis detra&ans , aufugit ad Cas-
tellam. Rex quidem Dominus Aldefonsus, adjutus a Do-
mino , cepit eum ;, & pro tali causa orbavit’ hos1 simul
Froilanum, etiam Veremundum, & Odoarium. ipse Ve-
remundus orbatus , fraudulenter ex Oveto exivit , & As=
toricam venit , & per septem annos tyrannidem gessit : Ara-
bes secum habens; una cum ipsis Getulis exercitum Gra-
liare direxit. Rex vero Aldefonsus hoc audiens , obviam
illis processit, & eos usque ad internitionem delevit : cx-
cus autem ad Sarracenos fugit.

so Tunc edomuit Rex Astoricam simul & Ventosam;
Conimbriam quoque ab inimicis obsessam , defendit , suo-
que imperio subjugavit. Cesserunt etiam armis illius plu=

ri-

(1)  Gylonem apud Sampirum legimus. Plura etiam’, que sequuntur , £31%
Virorum quam Urbium nemina ; aliter ibi scripta reperiess Vide Tom. T4
i?ag. 433.
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rimz Hispaniz urbes. Ejus quoque tempore Ecclcsx:a am-
pliata est. Urbes namque ijmga{mm, Bracharensis y Ve-
sensis , Flavensis , Aucensis Christianis populantur s & secun-~
dum sententiam Canonicam Episcopi ordinantur, & us-
que ad flumen Tagum populando producitur. Sub cu-
jus Imperio Dux quidam Hispanie & Proconsul , nomi-
ne Abophaht , bello comprehensus , Regis obtutibus est
prasentatus. Qui se pretio redimens C. millia solidorum
in redemptionem suam dedit. Per idem fere tempus Cor-
dubensis exercitus venit ad Civitatem Legionensem , atque
Astoricensemn urbem , & exercitum Toletanz Urbis, atque
alium ex aliis Hispanie Civitatibus post eum venientem,
in unum se tunc congregari voluit , ad destruendam Dei
Ecclesiam. Sed prudentissimus Rex per exploratores om-
nia noscens, magno consilio Dei juvante , instat adjutus.
Nam Cordubense agmen post tergum relinquens, sequenti
exercitui obviam properavit. Illi quidem pra multitudine ar-
matorum nil metuentes , Polvorariam tendentes venerunt.

s1 Sed gloriosissimus Rex ex latere sylvae progressus
irruit super eos in pradiGum locum Polvorariz juxta flu-
men , cui nomen est Urbicum. Ubi interempti ad duo-
decim millia corruerunt. Illa quidem alia Azeifa Cordu~
bensis Valledeniora venit fugiendo. Rege vero persequen-
te omnes ibidem gladio interempti sunt. Nullus inde eva-
sit preter X. involutos sanguine inter cadavera mortuo-
rum. Post hoc Arabes ad Regem Aldefonsum legatos
miserunt pro pace. Sed Rex per triennium illis pacem ac-
comodans, fregit andaciam inimicorum. Rex hinc magna
exultavit gloria. Ac trienio peracto sub Ara DCCCCXXXVIL
urbes desertas ab antiquitus populare jussit. Hac sunt Ze-
mora , Septimancas , & Donias , vel omnes campi Gotho-
rum. Taurum namque dedit ad populandum filio suo Gar-
seano. Interea sub ZAra DCCCCXXXIX. congregato exer-
citu magno, Arabes Zemoram properarunt. Hoc audiens
serenissimus Rex , congregato exercitu , inter se confli-
gentes, cooperante divina clementia , delevit eos usque
ad internitionem , etiam Alchaman, qui Propheta diceba-
tur , ibidem corruit, & quicvit tgrfd.

1 =1 In
* Hae %M)’}f.‘urxw sare ity Jrd ity vy Fome. /417, 446
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sz In illis diebus , quando (Reges ) solent ad bella pro:
g:c’-:lcrc‘ 5 Rex congregato exercity  Toletum perrexit, &
tbidem A Tolcmn;s copiosa (munera) accepit.. Exinde re-
versus , cepit gladio Castellum, quod dicitur Quintiulubel.
partem - gladio ‘truncavit , partem’ secum  adduxir : atqué
Carprionem venity ‘& ibidem servum: suum’ Addaninum 3
filiis suis trucidari jussit’, eo quod cogitaverat necem Re<
gis. Et veniens Zemoram filinm suum Garseanum com-
prehendit, & ferro vindum ad Gozomen duxit. Socer qui-
dem ejus Nunio tyrannidem gessit, ac -rebellum paravie,
Etenim omnes filii Regis inter se conjuratione fafta pa-
trem sunm expulerunt, Bortes villula consedentem. Etenim
causa orationis ad San&um Jacobum Rex perrexit,. atque
inde reversus Astoricam venit, atque a filio suo Garsea~
no opetivit , ut adhuc vel semel Sarracenos persequere-
tar. £t multitudine , & agmine congregata , perrexit , mul-
tasque strages fecit, & cum magna victoria regressus es,
atque Zemoram veniens , proprio morbo abscessit. Oveto in
pace quiescit , sub aula San&e Maria Dei Genitricis. XLILIL
annis regnavit ABra DCCCCXLVIIL '

GARSIAS.

$3 - Aldefonso defun&to Garsias filius ejus successit il
Regno. Primo anno Regni sui maximum agmen aggrega-
vit, & ad persequendum Arabes properavit. Dedit illi Do-
minus victoriam , pradavit , ustulavit , & multa mancipia
secum attraxit. Insuper & Regem' Ajolas gladio cepit 5 &
dum venit in loco, qui dicitur Altremulo ; negligentia
custodum  aufugit. Rex vero regnavit annos tres , mense
uno morbo proprio Zemorx discessit Ara DCCCCLIL

- ORDONIUS IL

s4 Garseano mortuo frater ejus Ordonius, ex par’ti~
bus Galleciz veniens, adeptus est Regnum. Magnum in-
terim agmen Cordubense una cum Alcaide , nomine Al-
bulhabaz, ad Castellum ripz Dorii , qued dicitur S..S;;-
& pha-
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phani , venit. Rex verd Ordonius hoc audiens, ut erat vif
bellicosus , magno exercitu aggregato , illuc festinus per-
rexit , & confluentibus ad invicem , dedit Dominus trium-
phum Catholico Regi, & delevit eos usque ad mingen-
tem ad parietem. Ipsum quidem agmen cum supradiGo
Alcaide corruit, ejus capite truncato. Etiam alium Regem
Crassum interfecit Abulmutaraph , & reversus est Rex cum
mazno triumpho ad Sedem snam Legionensem.

ss Deinde alia Azeipha venit ad locum , quem vocitant
Mitonia , & inter se conflitantes, ac pralinm moventes
corruerunt ex ambabus partibus. Ut ait ‘David : Varii sunt
eventus belli. Exhinc in anno tertio, tertia venit Azeipha
ad locum queny dicunt Mois. Rex vero Sancius Garsiani
filius misit ad Regem Domnum Ordonium , ut adjuva-
ret eum contra acies Agarenornm. Rex vero perrexit cume
magno prasidio , & obviaverunt sibi m- Valle , qui di-
citur F#ncaria (& utadsolet). peccato umpediente , multf
corruerunt ex: nostris., etiam duo Episcopl Dulcidius , &
Ermogius ibidem sunt comprehensi , & Cordubam sunt
adduéti. Pro isto Episcbpo-Ermogio ingressus fuit subri-
nus ejus 8. Pelagius carcerem , qui postea pervenit ad mar-
tyrium. Quos Episcopos prazfatus Rex , adhuc viventes,
adduxit. At vero Rex ipse Ordonius , cogitans quatenus
ista contrairet , primo vindicaret ; congregato magno’ exer=
citu , jussit arma componi, & in eorum terra, qua dici=
tur Sintilia , istrages mulras fecit 5 terram depopulavit,
etiam Castella: mulra in ore gladit cepit. Hxc sunt Sarma-
leon , Eliph, Palmacio , & Castellion , & Magnanza de-

pradavit. e
56 Siquidem & alia multa, quod longum est prano-
tare , in .tantum uc unius diei  spatio non pervenit ad
Cotdubam. 'Exinde remeans cum - magno ‘trinmpho Zewmo~
ram 5 invenit Reginam Dominam Gelviram defun&am. Et
quantum habuit ' gandium’ de ‘triumpho , tantam gustavit
tristitiam de Regine letho. Aliam quoque duxit uxorem
ex partibus Gallecia, nomine Aragemtam , qua postea fuit
ab ‘co spreta, quia non fuit illi placita. Et postea tenuit
mde confessionem dignam. Equidem Rex Ordonius ; -t
erat
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erat providus , & perfectus , direxit Burgis pto Comitibis:
qui tunc eamdem terram regere videbantur. Hi sunt Nu:
nius Fernandi , Albolmondar albus , & suus filius Didacus.
& Fernandus Ansurii filius , venerunt ad Junétam Regi;
in rivo qui dicitur Carrion , loco di&o Tebulare , & ur
ait Agiographa , cor Regis , & cursus aquarum , in many
Domini 5 nullo sciente , exceptis Consiliariis propriis , cepit
eos , & vinctos & cathenatos ad Sedem Regiam Legio-
nensem secum adduoxit , & ergastulo carceris trudi jussit,

57 Interea Nuncii venerant ex parte Regis Garseani,
ut illuc pergeret Rex noster: suprafatus , ad debellandas
urbes perfidorum : hec sunt Najara , & Begera. Rex vero
iter egit: cunt magno exercitu , & pugnavit , & oppressit,.
atque cepit supradictant Najarami , qua ab antiquo Tricio
vocabatur. Tunc sortitus est fililam suany in uxorem , no-
mine Sanctiam , convenientem sibi , & cum magni vitto-:
ria ad Sedem suam venit, Regnavit in pace annos noven,
menses sex 3 progrediens de Zemora morbo. proprio. dis-
cessit , & quiescit in aula San&ae Marie Virginis Sedis Le<
gionensis Ara DCCCCLXIL (4 924 -

FROILANUS IL

58  Ordonio defuntto Froilanus frater ejus success
sit in Regno. Propter paucitatem dierum nullam viGtotiam:
fecit , nullos hostes exercuit , nisi quod (ut autumant )
filios, Olimundi sine culpa trucidari jussit. Et ut dicunt , jus<
to Dei judicio festinus regno caruit. Quia Episcopum no=
mine Fruminum post occisionem fratrum absque culpa 1
exilium misit , & ob hoc abbreviatum est Regnum , ac
breviter vitam finivit , & morbo proprio discessit. Regnas
yitanno uno, mensibus duobus, Zra DOCCCLXIIL (925)

AL DEFONSU S - IV

49 Mortuo Froila Aldefonsus filius Domini Ordonit
adeptus est sceptra paterna. Huic consistenti in regno vo=
Juntas evenit arripiendi viam confessionis , & in talibus opes=

-
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tibus satagens , nuncios misit pro fratre suo Ramiro in par<
tes Visei, dicens , qualiter vellet & Regno discedere, &
fratri suo tribuere. Venit quidem Ramirus in Zemoram
cum omni exercitu magnatum suorum, & suscepit Regnum..
Frater quidem ejus properat ad Monasterium in locum, qui
dicitur Domnis Sanctis super crepidinem alyei Ceya, (a) Qui
Ramirus exercitum movit ad persequendum Arabes , Ze-
moramgque ingresso , nuncius illi venit, quia frater Alde-
fonsus ex Monasterio progressus , Legionis regnum esset
iterum adeptus, Hzc audiens Rex , ira commotus, jussit
intonare buccinis , vibrare hastas , iterum Legionem re-
means , festinus obsedit eum die , ac nofte , nsquequo
illum cepit , & comprehensum jubet ergastulo retrudi. Ar-
te quidem fata , omnes magnates Asturiensitm nuncios
miserunt pro supradicto Principe Ramiro s ille vero Astu-
rias ingressus , cepit omnes filios Froilani , didefonsum , qui
sceptra ‘paterna regere videbatur , Ordonium , & Ramirum,
secum adduxit , pariterque cum fratre suo suprafato Alde-
fonso , qui ergastulo tenebatur, conjunxit , & omnes si-
mul uno in die oculis orbare pracepit. Regnaverat qui-
dem Aldefonsus annos septem , & menses septem JfEra
DCCCCLXIX, (931)

RAMIRUS 1L

. 60 Ramirus securus regnans consilium-inivit cutm om-~
nibus magnatibus sni regni, qualiter Caldeornm ingrede-
retur terram. Er coadunato exercitu  pergens ad Civita-
tem , qua dicitur Magerita®, confregit muros ejus ; & ma-
ximas fecit strages. Dominica clementia adjuvante rever-
sus est in- domum suam: cum vi€toria in pace. Legione vero
consedenti,, nuncius venit a Fernando Gundisalvi ex Azei-
pha (b) grandi, qua properabat ad Castellam. Quo audi-
to, exercitum movitcRex , & obviam illis exivit in loco
qui dicitur Oxoma , ac nomen Domini invocando , acies
2813 or-
. () Vulgo Sahagum , i. ¢, Sr; Fasundi ; ¢ Primitivi. (b) - Azeipha;
¥ ¢4 Exercituy & virio grmtie Tata | ali] ex nosprvs st Azaipha ye/Aza -
Jﬁ;'Mﬂ-&nﬁ“‘&h‘-‘Nw:-m" Bar kg A <k A0 THRLLETTY .
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ordinare jussit , & omnes viros ab bellum parare praces
pit. Dedit illi Dominus victoriam magnam , partem ex ejg
occidit , partem multa millia captivorum secum adduxit
& reversus ad propriam Sedem cum victoria magna. Post
hazc Ramirus congregato exercitu Casaraugustam perre=
xit , Rex namque Sarracenorum Abohahia Regi Magno
Ramiro colla submisit , & omnem terram ditionis Regis
nostri subjugavit : Abderramen Regi suo mentitus est , &
Regi Catholico cum omnibus snis se tradidit.

61 Rex ipse noster , ut erat fortis & potens , omnix
Castella Abohahia, qua habebat infesta , edomuit , & illi
tradidit , & reversus est Legionem cum magna viGoria.
Abohahia igitur iterum Regem Ramirum fefellit, & Ab-
derramen pro pace misit. Postea Abderramen Rex Cordu-
bensis cum magno exercitu  Septimancas properavit. Rex
noster Catholicus hoc audiens illic ire disposuit ctun mag-
no exercitu , & ibidem confligentibus ad invicem'; dedit
Dominus Victoriam Regi Catholico , secunda feria immi~
nente festo SS. Justi & Pastoris , deleta sunt ex eis LXXX.
millia. Etiam ipse Abohahia Rex Agarenus ibidem 4 nos-
tris comprehensus ., & Legionem addu&tus , & ergastulo
trusus : quia mentitus est Domino Ramizd | .comprehensus
est reto judicio Dei. Illi vero, qui remanserant , itinere
arrepto , in fugam versi sunt. Rege vero ipsos persequen-
te , dum ipsi pervenerunt ad urbem , qua dicitur Alban<
degua®, a nostris ibidem comprehensi, & extinéti suit.
Ipse vero Rex Abderramen semivivus evasit. Unde nostr
multa ‘attulerunt spolia, aurum videlicet , argentum', &
vestes pretiosas. Rex quidem jam securus perrexit ad dos
mum suam cum victoria magna in pace. J

62 Postea secundo ‘mense Azeipham ad ripam Turmi
ire disposuit, ‘& Civitates desertas ibidem: populavit. He
sunt Salmantica sedes’ antiqua. Castroruny, Ledesma , Ripasy
Balneos | Albandegua | Penna ) & alia plurima Castella, quod
longum' est’ preenotare. ‘His factis Fernandus Guadisalvi,
& Didacus Munionis contra Regem Deminum Ramirum
tyrannidem gesserune , neenoR & bellum, paraverunt. lile
»erq Rex, ut crat prudens & fortis', comprehendit eos , &
X Arghes ,édcffmlzhm s chint &Alhmdicrsedmmm} v

ram illy dviunt fiusse qpud Tasnoram, et i (1S suris Zameor® HR

Sampr legitir Alhandegs. melss
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inum in Legione , alterum Gordone , ferro vinftos, car-
cere trusit. Multo quidem tempore transato, juramento
Regi dato exierunt de ergastulo. Tunc Ordonius filius
Regis sortitus est filiam Fernandi in conjugem , nomine
Urracam , & Ramirus , qui erat Rex mitdissimus , filiam
suam Gelviram Deo dicavit; & sub nomine ejusdem Mo=
nasterium intra urbem ILegionensem mire magnitudinis
construxit in honore Sanéi Salvatoris juxta Palatium Re-
gis. Alia quidem Monasteria in nomine San&i Andrez,
& Sanéti Christophori adificavit super ripam fluminis Ce-
je. Aliud super ripam Doriiin nomine Sante Marie xdi-
ficavit. Aliud etiam Monasterium in sua hereditate pro-
pria®in nomine San&i Michaelis Archangeli super fluvium
nomine Ormam. XIX. regni sui anno , consilio inito, exer-
citu aggregato , perrexit evolvere Civitatem Agarenorum,
quaz nunc a populis Talavera vocitatur, & bello inito oc-
cidit ibidem duodecim millia , & asportavit septem millia
captivorum , & reversus est ad propria cum victoria. Et
tunc Ovetum ire disposuit , & illic graviter xgrotavit. Ad
Legionem reversus, accepit confessionem ab Episcopis , &
'Abbatibus , valde eos exhortatus ;5 & vespere Apparitionis
Domini ipse se ex proprio Regno abstulit, & dixit: Nu~
dus egressus sum de utero matris mez, nudus revertar illuc.
Dominus meus adjutor meus , non timebo , quid faciat mibi
hbomo 5 proprio morbo discessit , & quiescit in sarcophago
juxta Ecclesiam Sanéi Salvatoris ad coementerium , quod
construxit filiz suez Dominz Gelvirz. Regnavit annis XIX.
mensibus II. diebus XXV, Zra DCCCCLXXXVIIL. ( 252-)

ORDONIUS IIL

63 Ramiro defuncto filius ejus Ordonius sceptra paters
na est adeptus. Vir satis prudens, & in exercendis , dis-
ponendisque exercitibus nimis sapiens. Frater quidem ejus,
nomine Sancius , consilio iniquo una cum avunculo suo,
nomine Garsiano , Rege Pampilonensium , necnon Fer-
nandus Gundisalvi Burgensium Comes , unusquisque cum
exercitu suo Legionem accesserunt , qualiter Ordonium a
Regno expellerent , & Sancium fratrem ejus in Regno
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confirmarent. Quo audito Rex Ordonius satis exercitatus,
stetit, suasque Civitates defensavie | & regni sceptia yipe
dicavit. His supradictis remeantibus ad propria , ipse qui-
dem Rex Ordonius; magno exercitu aggregato , Galleciam
edomuit. Olixiponam depradavit , & multa spolia simul
cum captivis secum aﬁduxit 5 & ad Sedem Regiam cum
pace, & viftoria rediit. Fernandus vero supradictus , quia
socer ejus erat , volens , nolens , cum magno metu ad
ejusdem servitium properavit. Rex vero regnavit annos
quinque, menses VIL propria morte urbe Zemora deces-
sit, & Legione quiescit juxta aulam Sanéti Salvatoris juxta
sarcophagum patris sui Ramiri Regis , Zra DCCCCXClIL

(955)
SANCIUS I

64 Ordonio defun&to frater ejus Sancius Ramiri filiug
pacifice apicem regni sui suseepit. Annoque idem regni
sui expleto quadam arte , exercitus conjuratione ex Le=
gione egressus , Pampiloniam pervenit , ac missis nunciis,
una cum consensu avunculi Garsiani Regis ad Regem
Cordubensem Abderramen ire jussus est. Omnes vero mags
nates regni ejus consilio inito , una cum Fernando DBur=
gensium Comite Regem Ordonium elegerunt in regno Al
defonsi Regis filium , qui orbatus fuerat (oc#/is) cum fra=
tribus suis. Ferdinandus quidem Comes dedit ei filiam
suam uxorem , relitam ab Ordonio Ramiri filio. Sancius
quidem Rex, cum esset crassus nimis; ipsi Agareni her-
ba® attulerunt, & crassitudinem abstulerunt a ventre ejus,
& ad pristinam levitatis astutiam reductus, consilium iniit
cum Sarracenis , qualiter ad regnum sibi ablatum perve-
niret , ex quo - ejectus fuerat. Egressus cum inntmerabili
exercitu , pergens Legionem. be 123 a0k

65 At ubi terram Regni sui intravit , & Ordonio au-
ditum fuit , ex Legione per no&em fugiit , & Asturias
intravit , & regno caruit. lIlle caruit , Sancius ‘suscepit. In-
gressus Legionem , edomuit omne  regnum . patrum suo-
rum : supradi@tus quippe Ordonius ab Asturiis ~projedus,
Burgis pervenit.. lpsum etiam Burgenses , mulicre a?i::
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cam filiis duobus, a Castella expullerunt , & ad terram
Sarracenorum direxerunt : ipsa quidem remanens Urraca
nomine , alio se sociavit viro. Ordonius adhuc vivens,
inter Sarracenos mansit , & exulando pcenas persolvit.
Rex vero Sancius salubre inivit consiliom und cum sorore
Gelvira , ut nuncios mitteret Cordubam , & peteret cor-
pus Sanci Pelagii Martyris , qui martyrium accepit in die«
bus Ordonii Principis sub Rege Arabum Abderramen,
Ara DCCCCLXIII. Et dum legatos illis pro pace , &
ipsius corpore Sanéti miserunt , egressus Rex Sancius Le-
gione , venit Galleciam , & edomuit eam usque ad flu-
men Dorii. Quo audito , Gundisalvus, qui Dux erat ul-
tra flumen illud , congregato magno exercitu , venit us<
que ad ripam ipsius fluminis. Deinde missis nunciis , &
conjuratione facta 5 ne exolveret tributum ex ipsa terra,
quam tenebat ; callide adversus Regem cogitans , veneni
pocula illi in pomo duxit. Quod dum gustasset , sensit
cor suum immutatum : silenter musitans , festinus coepit
remeare ad Legionem. Ipso itinere die tertio vitam fini«
vit. Regnavit annos XIl. Zra MV. (247)

S AMIRUS J1L

66 Sancio defuncto filius ejus Ramirus habens & na-
tivitate annos V. suscepit regnum Patris sui : continens
se cum consilio Amite suz Domna Gelvire , devote
Deo, ac prudentissima , habuit pacem cum Sarracenis,
& corpus Sancti Pelagii ex eis recepit, & cum religiosis
Episcopis in Civitate Legionensi tumulavit. Anno Il reg-
nm sui C. classes Normanorum cum Rege suo nomine
Gunderedo , ingresse sunt urbes Gallecie , & strages mul-
tas facientes in gyro Sané&i Jacobi, Episcopum loci illius
gladio peremerunt, nomine Sisenandum , ac totam Galle-
ciam depredaverunt , usquequo - pervenerunt ad Pyreneos
montes Ezebrarii. Tertio vero , remeantibus illis ad pro-
pria , Deus , quem occulra non latent , retribuit ultionem.
Sicut enim illi plebem Christianam in captivitatem mise-
runt, & multos gladio interfecerunt , ita illi priusquam
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a finibus Gallecie exirent , multa mala perpessi  sunt
Comes namque Gundisalvus (1)Santionis in nomine Domim"
& honore Sancti Jacobi, cujus terram devastaverunt ,e,di
vit cum exgrcitu magno obviam illis , & coepit praliari
cum illis, Dedit illi Dominus victoriam , & omnem gen-
tem ipsam simul cum Rege suo gladio interfecit , arque
classes eorum igne cremavit, Divina adjutus clementia.

67 Rex vero Ramirus , quum esset in pueritia , &
modica scigntia, cocpit Comites Galleciz faltis ac ver~
bis contristari, Ipsi quidem Comites talia ferentes, callidé
adversus eum cogitaverunt , & Regem alium , nomine
Vervemundum super se erexerunt: qui fuit ordinatus in Se-
de Sandti Jacobi Idibus O&tobris , Ara MXX. Quo audito,
Ramirus ex Legione ad Galleciam properavit. Rex vero
Veremundus obviam illi exivit in Portella de Arenas , &
cocperunt acriter praliari.  Nullus tandem eorum alterd
cedens, separati sunt ab invicem. Ramirus vero reversus

est Legionem , ibique proprio morbo decedens XV regs
ni sui anno vitam finivit. (%) '
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8 Mortuo Ramiro Veremundus Ordonii filius re<
gressus est Legionem , & accepit Regnum pacifice. ViE
satis prudens., Leges, a Bambano Principe conditas, fir-
mavit 5 Canones aperire jussit : dilexit misericordiam &
judiciom , reprobare malum studuit, & eligere bonum. In.
diebus vero regni ejus propter peccata populi Christiani,
crevit ingens multitudo Sarracenorum , & Rex eorum,
qui nomen falsum sibi imposuit Almanzor , qualis non
antea fuit, nec futurus erit, consilio inito cum Sarrace~
nis transmarinis, & cum omni gente Ismaelitarum , intra=
vit fines Christianorum , & coepit devastare mulra regno-
rum eorum , atque gladio trucidare. Hac sunt regna Fran=
corum , regnum Pampilonense , regnum  etiam Legxonc;*
(1) Perperam Berganxa Guillermus, (¥) Hucusque Sampiri Chronicesy

£ o, : . ' emes-
% Hinc credimus hune num . et §qq-& aliena manu ,ut emes
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se. Devastavit quidem Civitates, Castella , omnemque ter-
ram depopulavit, usquequo pervenit ad partes maritimas
occidentalis Hispaniz, & Galleciz Civitatem , in qua cor-
pus Beati Jacobi Apostoli tumulatum est , destruxit. Ad
sepulchrum vero Apostoli, ut illud frangeret, ire dispo-
suerat ; sed territus rediit: Ecclesias , Monasteria , Pa'a-
tia fregit, atque igne cremavit, AFra MXXXV. Rex Cu-
lestis , memorans misericordi® suz , ultionem fecit de
inimicis suis. Morte quidem subitanea , & gladio , ipsa
gens Agarenorum cocpit interire , & ad nihilum quotidic
pervenire. Rex vero Veremundus , a Domino adjutus,
coepit - restaurare ipsum locum Sanéi Jacobi in melius.
Et secundo anno post Azeipham terra Bericensi proprio
morbo in confessione Domini emisit spiritum. Regnavit
annos XVIL (a)

69 Quo defunéto, Aldefonsus filius ejus , habens i na-
tivitate annos tres, adeptus est regnum , Zra MXXXVIIL
ex quorum stirpe Ferdinandus , Sancii Cantabriensis Re-
gis filius , uxorem ducens, ad expellendos barbaros im-
posterum regnaturus , emicuit. Siquidem tempore Sancii
commemorati Ramiri Regis filii pro quorundam iniquita-
te , qui regnaverant , quia expulerant alii socios regno,
alii effoderant , ut parer istius , fratribus oculos , sicutt
gentes pro diversis flagitiis Ismaelitico populo Mauros His-
paniis Divina permissio dominare rursus permisit.